П Р И К А З
г. Кызыл

«/<? » августа 2021 г. №

О проведении республиканского конкурса
«Спортивная элита - 2021»

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-03
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях
реализации дальнейшего развития физической культуры и спорта, пропаганды
здорового образа жизни в Республике Тыва П Р И К А З  Ы В А  Ю:

1. Провести в IV квартале 2021 года республиканский конкурс
«Спортивная элита - 2021».

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о республиканском конкурсе Республики Тыва «Спортивная

элита-2021»;
Положение о комиссии по подведению итогов республиканского

конкурса «Спортивная элита -  2021»;
Состав комиссии по подведению итогов республиканского конкурса

«Спортивная элита -  2021».
3. Определить ответственным за проведение конкурса Государственное

бюджетное учреждение Республики Тыва «Центр спортивной подготовки
сборных команд Республики Тыва».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
спорта Республики Тыва и на официальном интернет-портале правовой

информации (www.pravo.gov.ru).

о
И.о. министра С.Р. Монгуш

/

http://www.pravo.gov.ru

Утверждено
приказом Министерства спорта

Республики Тыва
от « //»  августа 2021 г. № D<&jf2>[£.

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе «Спортивная элита -2021»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия и порядок
проведения республиканского конкурса «Спортивная элита -  2021» (далее -
Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью определения и поощрения лучших
спортсменов и их родителей (законных представителей), тренеров,
общественных спортивных организаций (федерации), ветеранов спорта,
работников в сфере физической культуры и спорта, а также образовательных
и физкультурно-спортивных учреждений, муниципальных образований
(далее -  спортивный актив), осуществляющих физкультурно-
оздоровительную и спортивную деятельность.

1.3. Задачи Конкурса:
а) выявление и поощрение по итогам 2021 года спортивного актива

Республики Тыва;
б) дальнейшая популяризация физической культуры, спорта среди

населения, в том числе подрастающего поколения, пропаганды здорового
образа жизни среди населения Республики Тыва.

1.4. Организатором Конкурса является Министерство спорта
Республики Тыва.

1.5. Вечер чествования победителей Конкурса состоится 18 декабря
2021 года в Тувинском музыкально-драматическом театре им. В. Кок-оола.

1.6. Конкурсный отбор проводится комиссией по подведению итогов
Конкурса (далее -  комиссия).

1.7. В конкурсе принимают участие спортсмены и их родители
(законные представители), оказывающие позитивное влияние на спортивную
карьеру своего ребенка, тренеры, общественные спортивные организации
(федерации), ветераны спорта, работники в сфере физической культуры и
спорта, а также образовательные и физкультурно-спортивные учреждения,
муниципальные образования, осуществляющие спортивно-оздоровительную
и спортивную деятельность.

2. Условия проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап - прием заявок организатором по проведению Конкурса;

II этап - проведение заседания комиссии, а также определение
победителей конкурса;

III этап - объявление победителей, проведение церемонии награждения.
2.2. Для участия в Конкурсе участники до 9 декабря 2021 года

представляют в Государственное бюджетное учреждение Республики Тыва
«Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва» (г.
Кызыл, ул. Калинина д. И «а» (телефон для справок: 8 (394-22) 5-09-22)
заявку по форме согласно приложению, к настоящему Положению с
приложением следующих документов:

а) копии официальных протоколов спортивных соревнований по
лучшим результатам 2021 года;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и
место жительства участника Конкурса;

в) копию трудовой книжки (для тренеров и специалистов);
г) цветное фото на электронном носителе;
д) краткую информацию об участнике (биография).
2.3. К участию в Конкурсе не принимаются работы, оформленные с

нарушением требований настоящего Положения и (или) поступившие после
окончания сроков подачи конкурсной документации.

3. Критерии отбора победителей Конкурса

2

Комиссия по отбору победителей Конкурса оценивает показатели
участников Конкурса исходя из следующих критериев:

№
п/п

Наименование
номинации

Критерии отбора
победителей

1. «Лучший тренер по
олимпийским видам
спорта»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному его
воспитанниками в 2021 году на соревнованиях по
олимпийским видам спорта, включенных в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий, и
спортивных мероприятий на 2021 год

2. «Лучший тренер по
неолимпийским
видам спорта»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному его
воспитанниками в 2021 году на соревнованиях по
неолимпийским видам спорта, включенных в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий, и
спортивных мероприятий на 2021 год

3. «Лучший тренер по
адаптивному
спорту»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному его
воспитанниками в 2021 году на соревнованиях по
адаптивным видам спорта, включенных в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий, и
спортивных мероприятий на 2021 год

4. «Лучший детский
тренер»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному его
воспитанниками в 2021 году на соревнованиях, включенных
в Единый календарный план межрегиональных,

3

всероссийских и международных физкультурных
мероприятий, и спортивных мероприятий на 2021 год

5. «Лучшая
спортивная команда
Республики Тыва»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортивными командами по видам спорта в соревнованиях,
включенных в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий на
2021 год

6. «Лучшая
спортивная
федерация»
(1 номинация)

определяется по видам спорта, вошедшим во
всероссийский спортивный реестр Российской Федерации;
- информация о проделанной работе за 2021 год;
- охват занимающихся лиц по виду спорта (по республике);

организация и проведение спортивно-массовых
мероприятий среди населения;
- количество спортсменов, вошедших в состав сборных
команд России;
- количество разрядников, мастеров спорта по виду спорта

7. «Лучший спортсмен
по олимпийским
видам спорта»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортсменом в 2021 году на соревнованиях по олимпийским
видам спорта, включенных в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий на
2021 год

8. «Лучший спортсмен
по адаптивному
спорту»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортсменом в 2021 году на соревнованиях по адаптивному
спорту, включенных в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий на
2021 год

9. «Лучший спортсмен
по неолимпийским
видам спорта»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортсменом в 2021 году на соревнованиях по
неолимпийским видам спорта, включенных в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий, и
спортивных мероприятий на 2021 год

10. «Лучший по
национальной
борьбе «Хуреш»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату Наадым-2021 по
национальной борьбе «Хуреш»

11. «Хартыга»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортсменом (лошадью) за 2021 год на соревнованиях, по
конным скачкам Наадым-2021

12. Лучший по
национальной
стрельбе из лука
«Мерген»
(2 номинации)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортсменом в 2021 году на соревнованиях, включенных в
Единый календарный план спортивно-массовых и
физкультурно-оздоровительных мероприятий Республики
Тыва

13. «Надежда Тувы»
(2 номинации)

определяется из числа перспективных спортсменов
юношеского возраста (до 18 лет) по наилучшему
спортивному результату, показанному за 2021 год на
соревнованиях по олимпийским видам спорта, включенных
в Единый календарный план межрегиональных,

4

всероссийских и международных физкультурных
мероприятий, и спортивных мероприятий на 2021 год

14. «Лучшее
муниципальное
образование по
развитию
физической
культуры и спорта
в Республике Тыва»
(1 номинация)

- информация о проделанной работе за 2021 год;
- выполнение индикативных показателей муниципального
образования;
- статистическая отчетность за последние 3 года
(учитывается рост по показателям);

наличие программы муниципального образования
«Развитие физической культуры и спорта»;
- охват населения, занимающихся физической культуры и
спорта

15. «Лучший учитель
физической
культуры и спорта»
(1 номинация)

определяется по положению Министерства образования и
науки Республики Тыва

16. «Лучшая
спортивная
организация
Республики Тыва»
(1 номинация)

- информация о проделанной работе за 2021 год;
- выполнение индикативных показателей муниципального
образования;

результаты выступлений на республиканских,
всероссийских и международных соревнованиях

17. «За служение
спорту»
(1 номинация)

за вклад в развитие физической культуры и спорта

18. «Спортивный
парнас»
(1 номинация)

за вклад в пропаганду физической культуры, спорта и
здорового образа жизни

19. «Эпоха в спорте»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
спортсменом -  ветераном в 2021 году на соревнованиях,
включенных в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий на
2021 год

20. «Родительская
слава»
(1 номинация)

определяется по наилучшему результату, показанному
ребенком спортсменом в 2021 году на соревнованиях,
включенных в Единый календарный план спортивно
массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий
Российской Федерации, а также официальных
международных соревнований по олимпийским,
неолимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам
спорта

21. «Лучший спортсмен
интернет
голосования»

определяется по онлайн голосованию спортсмен, набравший
большее количество голосов

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Подведение итогов и определение победителей Конкурса
осуществляет комиссия по подведению итогов Конкурса в соответствии с
Положением о комиссии.

5

5.2. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте Министерства
спорта Республики Тыва в течение 10 (десяти) дней со дня утверждения
решения комиссии приказом Министерства спорта Республики Тыва.

6. Награждение победителей Конкурса

6.1. Победители Конкурса награждаются памятными статуэтками,
денежными призами и цветами на торжественном мероприятии.

7. Финансирование Конкурса

7.1. Финансирование Конкурса производится за счет финансовых
средств из республиканского бюджета Республики Тыва, доведенных до
Министерства спорта Республики Тыва как получателя бюджетных средств,
на цели, указанные в пункте 1.2.

Приложение
к Положению о республиканском конкурсе

Республики Тыва «Спортивная элита -2021»

ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе «Спортивная элита- 2021»»

от _____________________________________________________
(полное наименование организации, учреждения, предприятия или Ф.И.О. физического лица)

Номинация________________________________________________________

1. Фамилия, имя, отчество____________________________________________
2. Место работы (место учебы)

3. Дата рождения_________________________________________________
4. Образование___________________________________________________
5. Вид спорта, спортивное звание (разряд)____________________________
6. * Общий стаж работы______________; стаж работы в отрасли:________
7. Стаж занятий спортом__________________________________________
8. Домашний адрес:_______________________________________________
9. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к
награждению:

№
п/п

Наименование мероприятий Результат

Обязательно представляются копии протоколов соревнований,
подтверждающих результаты.

Дата___________
(Ф.И.О. заявителя)

* Для работающих участников конкурса

Утверждено
приказом Министерства спорта

Республики Тыва
от « / /  » августа 2021 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по подведению итогов республиканского конкурса

«Спортивная элита -  2021»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по подведению итогов конкурса «Спортивная элита -
2021» (далее - Комиссия) является коллегиальным органом Министерства
спорта Республики Тыва, созданным для определения результатов
республиканского конкурса Республики Тыва «Спортивная элита -  2021»
(далее - Конкурс).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством и настоящим Положением.

2.1. Комиссия образована в следующих целях:
- определения лучших спортсменов, тренеров и родителей (законных

представителей) спортсменов, оказывающие позитивное влияние на
спортивную карьеру своего ребенка, лучших тренеров/тренеров-
преподавателей года, лучших спортивных судей;

- пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни;
- повышения активности работы тренеров/тренеров-преподавателей

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования
детей физкультурно-спортивной направленности, федераций по видам
спорта, секций, физкультурно-спортивных клубов по месту жительства
граждан и спортивной общественности;

- поощрения и стимулирования проведения физкультурно-массовой,
оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях и
трудовых коллективах.

2.2. Для реализации указанных целей Комиссия выполняет следующие
функции:

рассматривает поданные на Конкурс заявки;
определяет лучших спортсменов и родителей (законных

представителей) спортсменов, оказывающие позитивное влияние на
спортивную карьеру своего ребенка, лучших тренеров/тренеров-
преподавателей года и других по номинациям, указанным в пункте 3.1
Положения о республиканском конкурсе Республики Тыва «Спортивная
элита-2021».

2. Цели и функции Комиссии

2

3. Порядок организации деятельности Комиссии

3.1. Руководство деятельностью и контроль над выполнением решений
Комиссии осуществляет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель
председателя Комиссии.

3.2. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или его
заместитель по поручению председателя Комиссии. Заседания Комиссии
проводятся по мере необходимости.

3.3. Заседание комиссии Конкурса считается правомочным при
наличии не менее 2/3 от общего числа членов комиссии.

3.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При
равенстве голосов голос председателя (а в его отсутствии - исполняющего
обязанности председателя) является решающим.

3.5. Комиссия Конкурса подводит итоги, определяет победителей
Конкурса по номинациям и в соответствии с критериями отбора, указанными
в таблице пункта 3.1 Положения о Конкурсе, не позднее 10 дней со дня
окончания подачи заявок на участие в Конкурсе.

3.6. Заседания Комиссии и принятые на них решения оформляются
протоколом. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем
Комиссии, либо председательствующим на заседании Комиссии его
заместителем, а также секретарем Комиссии.

3.7. Решение Комиссии (протокол итогового заседания комиссии
Конкурса) утверждается приказом Министерства спорта Республики Тыва.

3.8. Копии протоколов и иная информация о деятельности Комиссии
доводится до сведения ее членов и других заинтересованных лиц в
электронной форме.

3.9. Секретарь Комиссии:
- осуществляет сбор документов, необходимых для организации

рассмотрения вопросов Комиссии;
- организует проведение анализа и рассмотрение поданных заявок;
- знакомит членов Комиссии с представленными на рассмотрение

документами и заключениями;
- готовит повестки заседаний Комиссии, проекты документов и

решений, обеспечивает ведение протоколов заседаний и подведение итогов
голосования.

Утвержден
приказом Министерства спорта

Республики Тыва
от «/ff » августа 2021 г. № [Ж/Щ

СОСТАВ
комиссии по отбору победителей

республиканского конкурса Республики Тыва «Спортивная элита - 2021»

№ ФИО члена
п/п комиссии

Должность

1 Монгуш С.Р. председатель, и.о. министра спорта Республики
Тыва;

2 Монгуш С.А. первый заместитель министра спорта Республики
Тыва;

3 ДонгакН.В. секретарь, начальник отдела развития спорта и
физической культуры Министерства спорта
Республики Тыва;

4 Амырта Б.Б. консультант отдела развития спорта и физической
культуры Министерства спорта Республики Тыва;

5 Допуй-оол Э.М. директор РГБУ ЦСП сборных команд Республики
Тыва;

6 Сурун Н.С. заведующий сектором финансово-экономического
обеспечения Министерства спорта Республики
Тыва.